
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

А 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

06 " ЬОС 2018 г. 
г. Губкин 

Об утверзвдении программы «Развитие 
общественного самоуправления в 
Губкинском городском округе 
на 2019-2021 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Губкинского городского округа и в целях создания пра-
вовых организационных условий для реализации населением Губкинского го-
родского округа права на осуществление местного самоуправления, активиза-
ции потенциала граждан в решении вопросов местного значения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую программу «Развитие общественного само-
управления в Губкинском городском округе на 2019-2021 годы» (далее -
Программа). 

2. Управлению финансов и бюджетной политики (Нечепаева О.М.) 
осуществлять финансирование мероприятий, предусмотренных Программой 
из бюджета Губкинского городского округа. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Черенкова И.Н. 

Глава администрации А.А.Кретов 



2 

Утверждена 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от < < f 6 _ > > г . 

ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

В ГУБКИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2019-2021 ГОДЫ» 



3 

П А С П О Р Т 
программы «Развитие общественного самоуправления 

в Губкинском городском округе на 2019 - 2021 годы» 

Наименование 
Программы 

Развитие общественного самоуправления в Губкинском 
городском округе на 2019-2021 годы. 

Основания 
для принятия 
решения 
о разработке 
Программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 11 августа 1995 года № 1Э5-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)». 

Заказчик 
Программы 

Администрация Губкинского городского округа. 

Исполнители 
Программы 

Администрация Губкинского городского округа и Совет 
депутатов Губкинского городского округа (по 
согласованию). 

Цель 
Программы 

Создание благоприятных правовых и организационных 
условий для реализации населением Губкинского 
городского округа права на осуществление населением 
местного самоуправления, вовлечение широких слоев 
населения в общественную жизнь Губкинского 
городского округа, активизация потенциала граждан в 
решении вопросов местного значения. 

Сроки 
реализации 

2019-2021 годы. 

Задачи 
Программы 

1. Формирование эффективной структуры 
общественного самоуправления. 
2. Развитие форм участия населения в решении 
социально значимых вопросов местного значения. 
3. Создание системы взаимодействия органов местного 
самоуправления и органов общественного 
самоуправления (далее ООС) в решении вопросов 
местного значения. 
4. Создание условий для вовлечения жителей в процессы 
развития и укрепления общественного самоуправления 
для решения проблем территорий. 
5. Обеспечение информационной поддержки 
деятельности и инициатив органов общественного 
самоуправления. 



4 

6. Содействие обмену опытом между органами 
общественного самоуправления Губкинского городского 
округа. 
7. Повышение результативности и эффективности работы 
органов местного самоуправления. 

Объемы 
и источники 
финансирования 

Общий объем финансирования Программы в 2019 - 2021 
годах составит 3600 тыс. руб., из них за счет: 

- средств бюджета Губкинского городского округа -
3000 тыс. руб.; 

- внебюджетных источников - 600 тыс. руб. 
Ожидаемые 
конечные 
результаты 

1. Повышение эффективного взаимодействия 
муниципальных органов власти и гражданского 
общества. 
2. Повышение активности населения в деятельности 
общественного самоуправления. 
3. Расширение участия органов общественного 
самоуправления в решении социальных проблем. 
4. Формирование взаимовыгодных партнерских 
отношений органов местного самоуправления и 
общественного самоуправления в решении проблем 
Губкинского городского округа. 
5. Повышение уровня доверия населения к органам 
местного самоуправления. 

Система 
организации 
управления 
и контроля 
за исполнением 
Программы 

Общее руководство и контроль за ходом реализации 
Программы осуществляет администрация Губкинского 
городского округа. 
Оперативное управление проводится в соответствии с 
мероприятиями Программы, определяющими сроки и 
исполнителей мероприятий. 
Исполнители мероприятий Программы представляют 
информацию о реализации соответствующих 
мероприятий в управление организационно-контрольной 
и кадровой работы администрации по форме и в 
установленные сроки. 



5 

1. Актуальность проблемы и обоснование 
необходимости принятия Программы 

Одной из наиболее значимых предпосылок обеспечения социально-
экономического развития городского округа является становление институтов 
гражданского общества и эффективного взаимодействия некоммерческих 
организаций (далее - НКО), бизнеса и органов местного самоуправления в 
решении важнейших социальных задач. 

Успешность политики, проводимой органами местного самоуправления, 
в значительной степени определяется степенью соучастия, 
заинтересованности, вовлеченности институтов гражданского общества и 
органов общественного самоуправления в реализацию принятых решений. За 
счет нивелирования расхождения интересов участников процесса, сохранения 
системы приоритетов совместной деятельности появляются новые 
возможности мобилизации местных ресурсов. 

В 2009 году была принята Программа развития общественного 
самоуправления в Губкинском городском округе на 2010-2012 годы. В 
результате ее реализации на территории Губкинского городского округа были 
созданы и функционируют 19 органов территориального общественного 
самоуправления (далее - ТОС), Совет общественных организаций мкр. Лебеди. 

На сегодняшний день в городском округе насчитывается более 50 НКО, 
в том числе 19 ТОС, 14 общественных организаций, 11 клубов по интересам, 
25 Советов общественности, общественные подростковые и молодежные 
объединения. Эти показатели невысокие и требуют изменений в комплексном 
подходе к данной проблеме. 

В городском округе выстроена определенная система взаимодействия и 
партнерства, но тем не менее, формируя и развивая институты гражданского 
общества и механизмы на уровне местного самоуправления, необходимо 
научиться решать целый комплекс взаимоувязанных задач. 

Во-первых, обеспечить внедрение новых технологий для формирования 
социального предпринимательства, а также развитие добровольческого и 
волонтерского движения. 

Во-вторых, предоставить возможность проявлять гражданские 
инициативы через общественные акции, опросы, правотворческую 
инициативу, публичные слушания, участие в конкурсах на грантовую 
поддержку. Провести комплексный анализ ситуации на территории 
муниципального образования с оценкой состояния общественного сектора, 
взаимодействия общественности, власти и бизнеса. 

В-третьих, создать систему коммуникации, обеспечивающую 
продвижение общественных интересов, пробуждение у граждан чувства 
личного достоинства и гражданской ответственности. 

Необходимо сотрудничество органов местного самоуправления (далее -
ОМСУ) с общественными объединениями и иными организациями для 
обеспечения социальной стабильности в обществе, формирования 



6 

информационного пространства, способствующего утверждению идей 
духовной и культурной общности народов, патриотизма и межнационального 
согласия (информационно-пропагандистское обеспечение). 

Территориальное общественное самоуправление сегодня - неотъемлемая 
часть общества, движущая сила социальных преобразований. Их возрастающая 
роль в развитии и становлении гражданского общества требует от ОМСУ 
дальнейшего совершенствования основных форм, методов и принципов 
взаимодействия с ними при решении вопросов местного значения. 

Федеральным законодательством закреплено, что органы местного 
самоуправления обязаны содействовать населению в непосредственном 
осуществлении им местного самоуправления. Вместе с тем для дальнейшего 
развития и совершенствования системы ТОС недостаточно выстроен механизм 
сотрудничества ТОС с органами местного самоуправления. Не в полной мере 
оказывается содействие обмену опытом между ТОС, а также информационная 
поддержка деятельности и инициатив ТОС в различных направлениях. 

ТОС являются одним из способов реализации инициатив населения и 
играют важную роль в решении проблем местных сообществ. Во-первых, 
местные общественные объединения всех видов - это площадка широкого 
использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей 
для решения вопросов местного значения. Во-вторых, это достоверный 
источник информации о проблемах и запросах граждан, с одной стороны, и 
способ доведения информации от органов местного самоуправления до 
населения, с другой стороны. В-третьих, это важное средство разрешения 
выявленных проблем, реализации жителями собственных интересов. 

Основными проблемами, сдерживающими развитие ТОС на территории 
городского округа, являются несовершенство механизмов взаимодействия 
между органами местного самоуправления и ТОС, а также отсутствие 
финансирования со стороны местного самоуправления в целях 
стимулирования развития системы ТОС на территории городского округа. 

Таким образом, настоящая Программа ориентирована на весь сектор 
негосударственных организаций - на общественное самоуправление, 
общественные объединения, а также на инициативы граждан, и нацелена, 
решая общие проблемы, учитывать специфику организаций каждого из 
вышеназванных блоков. Конечным результатом деятельности настоящей 
Программы должна стать развитая система многоуровневого партнерства, 
когда самые широкие слои населения городского округа непосредственно 
участвуют в подготовке и реализации решений, направленных на увеличение 
собственных благ и рост потенциала территории, а органы местного 
самоуправления согласовывают интересы различных групп населения. 

2. Цели и задачи Программы 

Цели Программы: 
1) развитие системы многоуровневого партнерства в сфере 

взаимодействия ОМСУ, ООС (ТОС, НКО) и бизнес-сообщества для создания 



7 

условий участия институтов гражданского общества в решении конкретных 
социально значимых задач и проектов; 

2) устойчивое развитие социально-культурных составляющих качества 
жизни населения городского округа при сохранении историко-культурной 
среды, укрепление гражданской идентичности и обеспечение прав граждан на 
удовлетворение их этнокультурных, языковых и религиозных запросов; 

3) содействие развитию институтов гражданского общества, реализации 
мер государственной поддержки общественных объединений. 

Задачи Программы: 
1) развитие системы расширенного внедрения гражданских инициатив, 

повышение уровня доверия населения к ОМСУ; 
2) реализация механизма взаимодействия ОМСУ, ООС, НКО, 

представителей бизнеса, населения для обсуждения и повышения 
эффективности решения вопросов местного значения; 

3) программно-методическое и информационное сопровождение 
деятельности НКО, ООС, бизнес-сообщества по вопросам местного 
самоуправления и стратегии развития городского округа; 

4) сохранение социально-культурных традиций и возрождение 
исторических ценностей, обеспечивающих стабильность, уникальность и 
значимость (преемственность трудовых традиций, ценность творчества, 
ценность доброго имени, ценность семьи); 

5) объединение действий ОМСУ, общественных объединений и 
организаций для достижения согласия, укрепления отношений 
взаимопонимания и сотрудничества. 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 
с указанием целевых индикаторов и показателей 

1. Увеличение охвата населения конструктивной деятельностью, в том 
числе молодежи, через формирование системы социального партнерства и 
развития технологий взаимодействия ОМСУ, ООС, НКО. 

2. Повышение социальной стабильности в обществе. 
3. Рост количества гражданских инициатив населения и общественных 

объединений, рост участия населения, общественных объединений, органов 
ТОС в реализации принятых решений по вопросам местного значения. 

4. Совершенствование технологий формирования многоуровневого 
партнерства (увеличение количества семинаров, деловых игр, научно-
практических конференций, проводимых в рамках Программы). 

5. Развитие технологий взаимодействия ОМСУ, ООС, НКО (увеличение 
количества информационно-методических материалов, подготовленных в 
рамках Программы). 

6. Расширение конструктивной активности и социальной ответственности 
за качество жизни в городском округе, увеличение количества институтов 
гражданского общества, привлеченных к реализации социально значимых 
проектов на территории городского округа. 



8 

Целевые индикаторы и показатели 

1. Количество вновь созданных ООС : 
- 2019 год - 2 ед.; 
- 2020 год - 2 ед.; 
- 2021 год - 2 ед. 

2. Количество ООС зарегистрированных в качестве юридического лица: 
-2019 год - 1 ед.; 
- 2020 год - 0 ед.; 
- 2021 год - 1 ед. 

3. Количество проведенных обучающих семинаров для руководителей ООС: 
- 2019 год - 4 ед.; 
- 2020 год - 3 ед.; 
- 2021 год - 3 ед. 

4. Количество мероприятий, социальных акций проведенных ООС: 
-2019 г о д - 8 ед.; 
- 2020 год - 8 ед.; 
- 2021 год - 8 ед. 

5. Количество конкурсов грантовой поддержки, проводимых в Губкинском 
городском округе рамках Программы: 

- 2019 год - 2 ед.; 
- 2020 год - 2 ед.; 
- 2021 год - 2 ед. 

6. Количество ООС, получивших гранты, в рамках Программы: 
- 2019 год - 6 ООС ; 
-2020 год-6 ООС; 
- 2021 год - 6 ООС. 

7. Количество ТОС, уличкомов, домкомов, советов общественности, 
вовлеченных в участие в конкурсах грантовой поддержки, проводимых в 
Губкинском городском округе в рамках Программы: 

-2019 год - 10 ед.; 
- 2020 год - 15 ед.; 
- 2021 год - 21 ед. 

4. Механизм осуществления Программы 

Механизм реализации Программы включает в себя: 
- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, 

реализацию и контроль исполнения; 
- методические, технические и информационные мероприятия; 
- мероприятия по развитию и поддержке функционирования органов 

общественного самоуправления. 



9 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2019 - 2021 годах составит 
3600 тыс. руб., из них за счет: 
- средств бюджета Губкинского городского округа - 3000 тыс. руб.; 
- внебюджетных источников: 600 тыс. руб., 
В том числе по годам: 
2019 год - 1150 тыс. руб., из них за счет: 
- средств бюджета Губкинского городского округа - 1000 тыс. руб.; 
- внебюджетных источников - 150 тыс. руб.; 
2020 год - 1200 тыс. руб., из них за счет: 
- средств бюджета Губкинского городского округа - 1000 тыс. руб.; 
- внебюджетных источников - 200 тыс. руб.; 
2021 год - 1250 тыс. руб., из них за счет: 
- средств бюджета Губкинского городского округа - 1000 тыс. руб.; 
- внебюджетных источников - 250 тыс. руб. 

6. Координация программных мероприятий 

Координацию Программы осуществляет администрация Губкинского 
городского округа. Деятельность органов местного самоуправления 
городского округа направлена на создание условий для проявления инициатив 
и осуществления самоуправления на базовом уровне по месту жительства 
граждан. 

7. Оценка эффективности осуществления Программы 
и рисков ее реализации 

Данная Программа ориентирована, прежде всего, на социальный эффект, 
который определяется через следующие показатели: 

- динамика создания общественного самоуправления; 
- уровень электоральной активности населения; 
- уровень доверия населения к органам общественного самоуправления, 

Совету депутатов, администрации Губкинского городского округа; 
- количество граждан, участвующих в работе объединений по интересам, 

в том числе клубов по месту жительства, количество этих объединений; 
- количество дворов, скверов, благоустроенных силами населения; 
- уровень социальной стабильности в Губкинском городском округе 

(отсутствие акций протеста, снижение числа жалоб на органы местного 
самоуправления, адресованных на областной и федеральный уровни власти). 

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на 
реализацию Программы: изменение действующего законодательства, 
социально-экономические изменения (повышение или снижение качества 
жизни населения, колебания численности лиц или семей, относящихся к тем 
или иным социальным категориям населения), происходящие в обществе, а 



10 

также естественные демографические процессы и прочее. Следствием 
указанных причин может явиться итоговое изменение как количественных, 
качественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий 
Программы. 

Механизмом минимизации внешних рисков является своевременное 
внесение изменений в муниципальные правовые акты Губкинского городского 
округа с целью приведения их в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, своевременное внесение изменений в Программу. 

8. Характеристика программных мероприятий 

1. Нормативное и социальное проектирование. 
2. Методическое сопровождение общественного самоуправления. 
3. Информационно-просветительское сопровождение общественного 

самоуправления. 
4. Развитие форм непосредственного участия населения в решении 

вопросов местного значения. 
5. Конкурсы, мероприятия, программы, социальные проекты. 
6. Презентации, форумы, выставки, вернисажи, фестивали. 
7. Массовые акции, культурно-массовые, спортивные мероприятия. 

9. Меры правового регулирования 

В целях обеспечения непосредственного осуществления населением 
местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного 
самоуправления на территории городского округа приняты следующие 
муниципальные правовые акты: 

- Положение о порядке организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления в Губкинском городском округе (решение 
Совета депутатов Губкинского городского округа от 12.09.2008 № 1); 

- Порядок регистрации уставов территориального общественного 
самоуправления Губкинского городского округа (решение Совета депутатов 
Губкинского городского округа от 12.09.2008 № 2); 

- Положение о порядке проведения публичных слушаний на территории 
Губкинского городского округа (решение Совета депутатов Губкинского 
городского округа от 18.03.2008 № 7); 

- Положение о проведении опроса граждан на территории Губкинского 
городского округа по вопросам местного значения (решение Совета депутатов 
Губкинского городского округа от 29.06.2005 № 4); 

- Положение о проведении собраний (сходов), конференций граждан на 
территории Губкинского городского округа (решение Совета депутатов 
Губкинского городского округа от 29.06.2005 № 3); 

- Положение о порядке осуществления правотворческой инициативы 
граждан в Губкинском муниципальном районе (решение Совета депутатов 
Губкинского городского округа от 24.08.2006 № 2). 



11 

Таким образом на территории Губкинского городского округа создана 
нормативная правовая база необходимая для формирования, осуществления и 
развития всех форм общественного самоуправления. 

В целях обеспечения выполнения мероприятий по Программе 
необходимо дополнительно принять следующие муниципальные акты: 

- Постановление администрации' Губкинского городского округа «О 
проведении ежегодного конкурса «Лучшее благоустройство территории ТОС»; 

- Постановление администрации Губкинского городского округа «О 
проведении ежегодного конкурса «Лучший социально значимый проект 
органов ТОС»; 

- Постановление администрации Губкинского городского округа «О 
проведении ежегодного конкурса «Лидер общественного самоуправления». 



12 

Приложение 
к программе «Развитие общественного 

самоуправления в Губкинском городском округе 
на 2019-2021 годы» 

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
(мероприятий) программы « Развитие общественного самоуправления 

в Губкинском городском округе на 2019-2021 годы» 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

1. Развитие органов общественного самоуправления на территории Губкинского городского округа 

1.1 Организация работы по созданию новых ООС на территории 
Губкинского городского округа 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2019 год-2 ед. 
2020 год - 2 ед. 
2021 год - 2 ед. 

1.2 Оказание содействия ООС в регистрации в качестве 
юридического лица 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2019 год - 1 ед. 
2020 год - 0 ед. 
2021 год - 1 ед. 



13 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

2. Информационно-методическое сопровождение общественного само} управления 
2.1. Консультационное сопровождение общественных инициатив Администрация Губкинского 

городского округа, Совет 
депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.2 Организация партнерской деятельности в рамках реализации 
общегородских, региональных, общероссийских проектов 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.3. Экспертиза социальных проектов Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.4. Создание реестра социально ориентированных организаций Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.5. Повышение профессионализма лидеров НКО через 
организацию и проведение обучающих семинаров 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов (по согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.6. Повышение профессионализма актива ООС через 
организацию и проведение учебных семинаров, 
организационно-деятельностных игр 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов (по согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.7. Дни открытых дверей в НКО Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 



14 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

2.8. Круглые столы Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов (по согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.9. Организация и проведение представительских, 
информационных встреч лидеров ООС с руководителями 
органов МСУ 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов (по согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

2.10. Сотрудничество с образовательными учреждениями, 
общественными и иными организациями по выявлению 
местного актива в целях привлечения его к работе в составе 
ООС (члены родительских комитетов, общественных 
организаций и иные лица, занимающие активную 
гражданскую позицию, способные работать с населением) 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

3. Выявление организаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности 

3.1. Сотрудничество с образовательными учреждениями, 
общественными и иными организациями по выявлению 
местного актива в целях привлечения его к работе в составе 
ООС (члены родительских комитетов, общественных 
организаций и иные лица, занимающие активную 
гражданскую позицию, способные работать с населением) 

Администрация Губкинского 
городского округа, Совет 
депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

3.2. Проведение совместных мероприятий органов местного 
самоуправления, депутатского корпуса с активом ООС 

Администрация Губкинского 
городского округа, депутаты 
Совета депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

1 раз в квартал 



15 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

3.3. Проведение регулярных встреч должностных лиц 
администрации Губкинского городского округа, депутатов 
Совета депутатов Губкинского городского округа с 
гражданами по месту жительства, ведение личного приема 
граждан на территориях ТОС 

Администрация Губкинского 
городского округа, депутаты 
Совета депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

2019-2021 годы 

постоянно 

4. Формирование и совершенствование нормативно правовой и экономической базы ООС, создание механизма 
регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов 

4.1. Проведение семинаров для представителей органов ООС 
(информирование о новых формах работы ООС, об опыте 
работы ООС других муниципальных образованиях) 

Администрация Губкинского 
городского округа 

не реже, чем 
раз в полугодие 

4.2. Проведение заседаний «круглого стола» с участием ООС, 
депутатов, представителей общественных организаций с 
целью обмена информацией по организации работы 

Администрация Губкинского 
городского округа, депутаты 
Совета депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

не реже, чем 
раз в полугодие 



16 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

5. Материальная поддержка мероприятий, проводимых ООС 

5.1. Организация и проведение конкурсов на грантовую 
поддержку социально значимых проектов для ООС 

Администрация Губкинского 
городского округа 

ежегодно Планируемый объем 
финансирования из 
средств местного 
бюджета и 
внебюджетных 
источников: 
2019 г.-1150 тыс. руб; 
2020 г.-1200 тыс. руб; 
2021 г.-1250 тыс. руб. 

5.2. Организация и проведение конкурса «Лучший ООС», 
«Лучший активист ООС» 

Администрация Губкинского 
городского округа, депутаты 
Совета депутатов Губкинского 
городского округа (по 
согласованию) 

ежегодно 

Планируемый объем 
финансирования из 
средств местного 
бюджета и 
внебюджетных 
источников: 
2019 г.-1150 тыс. руб; 
2020 г.-1200 тыс. руб; 
2021 г.-1250 тыс. руб. 

6. Организационная поддержка мероприятий, проводимых ООС 

6.1. Проведение совместно с организациями ООС фестивалей, 
конкурсов и других массовых мероприятий, посвященных 
истории населенных пунктов округа, проведение праздников 
«День села» 

Территориальные 
администрации администрации 
Губкинского городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.2. Проведение конкурса «Лучшее ветеранское подворье» Территориальные 
администрации администрации 
Губкинского городского округа 

ежегодно 



17 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

6.3. Проведение совместно с организациями ООС Вахты памяти, 
митингов, акций «Бессмертный полк» и иных мероприятий 
военно-патриотической направленности 

Территориальные 
администрации администрации 
Губкинского городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.4. Поддержка односельчан, проходящих срочную военную 
службу, членов их семей 

Территориальные 
администрации администрации 
Губкинского городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.5. Проведение совместно с организациями ООС мероприятий 
по благоустройству территории, в том числе высадка 
деревьев в населенных пунктах округа. 

Территориальные 
администрации администрации 
Губкинского городского округа 

раз в полугодие 

6.6. Поддержка развития казачьего движения на территории 
Губкинского городского округа 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.7. Проведение совместно с организациями ООС физкультурно-
оздоровительных, спортивных мероприятий 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.8. Проведение совместно с организациями ООС мероприятий в 
рамках событийного туризма 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.9. Содержание памятников и мемориалов воинам, погибшим в 
годы Великой Отечественной войны и локальных военных 
конфликтов 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.10. Организация и проведение субботников и «Дней чистоты», 
участие жителей в экологических субботниках и акциях, 
проводимых на территории городского округа 

Администрация Губкинского 
городского округа второй и третий 

кварталы 



18 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

6.11. Постоянная работа с социально-неблагополучными семьями 
и трудными подростками, профилактика социального 
сиротства 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.12. Осуществление мероприятий по поддержке многодетных 
семей, одиноких матерей, семей, воспитывающих детей-
инвалидов 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.13. Осуществление мероприятий по оказанию помощи по 
социальному обслуживанию одиноко проживающих 
пенсионеров 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

6.14. Развитие деятельности Советов общественности города 
Губкина и Губкинского районов. 

Администрация Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 

7. Организационная поддержка мероприятий, проводимых НКО 

7.1. Проведение широкой информационно-разъяснительной 
работы с населением по возможному созданию НКО 
различной направленности с целью поддержки социально 
значимых инициатив граждан, клубов и объединений по 
интересам. 

Управление массовых 
коммуникаций и 
информационных технологий , 
управление организационно-
контрольной и кадровой работы 

2019-2021 годы 

постоянно 

7.2. Содействие по формированию партнерских отношений 
органов МСУ с некоммерческими организациями в целях 
эффективного решения вопросов местного значения 

Управление организационно-
контрольной и кадровой работы, 
управление социальной 
политики 

2019-2021 годы 

постоянно 



19 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

7.3 Информирование населения о деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций на 
территории Губкинского городского округа 

Управление массовых 
коммуникаций и 
информационных технологий 

2019-2021 годы 

постоянно 

7.4. Размещение на официальном сайте органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа информации 
о работе социально ориентированных НКО в Губкинском 
городском округе 

Управление массовых 
коммуникаций и 
информационных технологий, 
управление социальной 
политики 

ежегодно 

7.5. Проведение муниципального конкурса на лучшую социально 
ориентированную некоммерческую организацию 

Управление социальной 
политики 

2019-2021 гг. 

7.6. Участие представителей некоммерческих организаций в 
составах комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах 
местного самоуправления, для рассмотрения общественно 
значимых вопросов, в том числе по развитию комфортной 
городской среды, по формированию «Доступной среды» 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 
систем жизнеобеспечения, 
управление образования, 
управление социальной 
политики, управление культуры, 
управление физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики, управление 
потребительского рынка, 
бытовых услуг и защиты прав 
потребителей, управление 
транспорта, связи и 
телекоммуникаций 

2019-2021 гг. 

7.7. Проведение мероприятий с участием социально 
ориентированных некоммерческих организаций: 

2019-2021 гг. 



20 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

7.7.1. Рождественская ёлка для детей из малообеспеченных семей Управление социальной 
политики, 
управление культуры 

Январь 

7.7.2 Мероприятия, посвященные годовщине вывода войск из 
Афганистана 

Управление социальной 
политики, 
управление культуры 

Февраль 

7.7.3. Мероприятия, посвященные годовщине ликвидации аварии 
на Чернобыльской АЭС 

Управление социальной 
политики, 
управление культуры 

Апрель 

7.7.4. Мероприятия, посвященные Дню Победы Управление социальной 
политики, 
управление культуры 

Май 

7.7.5. Мероприятия в рамках Международного дня и декады 
инвалидов 

Управление социальной 
политики, 
управление культуры 

Декабрь 

8. Оптимизация расходов бюджета Губкинского городского округа за счет привлечения спонсорских средств к реализации 
программных мероприятий 

8.1. Привлечение предпринимателей, бизнес которых охватывает 
территории ТОС, к сотрудничеству с ТОС в цехйх участия в 
управлении социальными процессами ТОС 

Администрация Губкинского 
городского округа, 
территориальные 
администрации Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 



21 

№ пп Наименование 
основного мероприятия 

Ответственные исполнители 
мероприятий 

Срок 
реализации Примечание 

8.2. Включение представителей органов ООС в составы советов, 
комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного 
самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие 
управленческих решений 

Администрация Губкинского 
городского округа, 
территориальные 
администрации Губкинского 
городского округа 

2019-2021 годы 

постоянно 




